ICS 65.060.25
B 91
团 体 标 准
T/CAMDA 11—2020
有机肥深施机
Deep application equipment of organic fertilizer
2020-10-26 发布 2020-10-26 实施
中国农业机械流通协会   发布

排肥器（口）排出的肥料在一定长度内分布的均匀程度。
4 产品型号
型号表示方法：
2 F — 2 (450) A1
改进代号（数字、字母）
副参数代号（数字）：肥箱容量，450L
主参数代号（数字）：施肥行数，2行
小类分类代号（字母）：F代表施肥
大类分类代号（数字）：2代表种植和施肥机械
X
挂接形式：（X）悬挂式，(Q)牵引式
示例：2 行施肥，肥箱容量 450L，经过第一次改进的悬挂式施肥机型号标记为：2FX-2（450）A1。
5 技术要求
5.1 主要性能
5.1.1 在下列条件下，施肥机的主要性能应符合表 1的规定。
a） 田间作业道宽度3m以上的田块；
b） 在土壤中不应含有直径5cm以上的石块或坚硬物，土壤含水率应在15%～35%范围内；
c） 生物有机肥含水率不超过30%；总施肥量为0.5kg/m～10kg/m。
表 1  主要性能指标
项目 指标
各行排肥量一致性变异系数 % ≤13.0
总排肥量稳定性变异系数 %                 ≤7.8
施肥均匀性变异系数 %                   ≤60
最大施肥深度 cm                        ≥20
施肥深度一致性 %                      ≥85
断条率 %                             ≤5
T/CAMDA 11—2020
4
5.1.2 排肥能力应达到设计要求。
5.1.3 排肥适应性：对适用于两种以上不同物理性状肥料的施肥机，应分别对不同物理性状的肥料进
行排肥性能试验，性能指标符合表 1 的规定。
5.1.4 使用可靠性指标应符合表 2 的规定。
表 2  使用可靠性指标
项目 指标
平均故障间隔时间（MTBF）h ≥90
有效度（K） % ≥95
5.2 一般技术要求
5.2.1 施肥机应按规定程序批准的图样和技术文件制造。
5.2.2 万向节传动轴和动力输入连接装置应符合 GB/T 17126.1和 GB/T 17126.2 的规定。
5.2.3 液压装置应符合 GB 10395.1的规定。
5.3 整机技术要求
5.3.1 主动链轮和从动链轮的齿圈中心面应位于同一平面内，按链轮中心距计算的偏差不应大于
2.5mm/m；链条应设有张紧结构或装置。
5.3.2 施肥机应在工作转速范围内进行不少于 30min的空运转试验。空运转试验应符合下列要求：
a) 运转中传动系统不应有异常响声；
b) 空运转扭矩：侧边传动不大于 l5N·m，中间传动不大于 20N·m；
c) 油温：箱体内润滑油的温升不应超过 25K；
d) 密封性：箱体静结合面和动结合面均不应漏油；
e) 传动箱清洁度：传动箱中铁屑等杂物干质量不应超过 200mg。
5.3.3 主要紧固件的强度等级：螺栓、螺钉机械性能不应低于 GB/T 3098.1中的 8.8级，螺母不应低
于 GB/T 3098.2中的 8级；螺栓拧紧力矩按表 3的规定。
注：主要紧固件指刀轴、齿轮箱、主梁、框架、侧板和悬挂板等承受载荷处的紧固件。
表 3  拧紧力矩
公称直径 d/mm
拧紧力矩 T/(N·m)
8.8/9.8 级 10.9 级 12.9 级
8 19～26 26～37 32～44
10 37～52 52～73 63～88
12 65～91 91～127 109～153
14 103～145 145～204 175～244
16 160～225 226～316 271～379
18 222～310 312～437 374～524
20 313～439 441～617 529～740
22 427～598 601～841 721～1009
24 541～758 761～1066 914～1279
T/CAMDA 11—2020
5
5.3.4 涂漆外观质量应色泽均匀、平整、光滑、无露底，其中悬挂销和外露花键等应采取防锈措施；
漆膜附着力不低于Ⅱ级。
5.3.5 操作方便性：
a) 各调整装置应可靠、方便、灵活，无卡滞和不易锁定等缺陷；
b) 各操纵机构的运转应轻便灵活、松紧适度，各机构行程调整应符合使用说明书的规定；